Circa 5^m sciendū q. bi⁹. h̄ctus nā ē
 q. empbitota melioratōes suas
 vēdere pōt: ita tñ q. p̄mo regre
 dz ab ecclia an vēli ins luti emere. et dz
 ei dicere quātū pōt ab alīs habere. et si ec
 clia dixerit q. nō vult emere: potest alīs
 ius sui vendere. si autē ecclia nihil dire
 rit expectare vñ eccliaz p onos mīses: qui
 bus elapsis vēdere poterit alīs: vñmō nō
 vēdat illis q. emere. phibent. vt serui ecclie
 et capitanci: et oēs maiores psonē q. de
 facili nō p̄t sueniri. puta nimis paupes
 nimis potētes: vñ ecclia possit p̄tudicīus
 pati. vt ex de locati. et pdue. c. vlti. in tex. et
 glo. Et si empbitota aliter fecerit ins luti
 pdit. Hic empbitota pōt sine h̄sensu dñi
 sui empbitosim conare: et etiā pignori ob
 ligare. si tñ n̄ satissēcerit de cautione soluit
 pignus. vt ibidem.

Circa 6^m sciendū q. contractus iste
 suenit cu. emptione. qz v̄trobisq.
 qñ h̄bit aliquid das. cu. locatiōe
 vo. h̄tenit. qz v̄trobisq. onum retinet: et
 annatim aliquid p̄cipit. Differit autē a vē
 ditione. qz transfert ibi dñnum: hic nō. Et
 ita vt dicit Ber. magis accedit ad naturā
 locatiōis ppter qd Ber. c. pomit. qd est te
 empbitoī magis ponit in titulo. et locato
 et pdue. qz suenit cu. co. A locatiōe vero
 differit. qz ibi pensio in certis casib⁹ minui
 tur et auger. hic nec angel nec minus nisi
 res oīmode distrahabat. In locatiōe etiā cō
 ductoī regularis nō h̄z in re nomē: nō vē
 dit nec vēdicit rē. si empbitota pōt rē vē
 dere: et h̄z vtilē rei vēditionē. vt ff. de pig
 ac. tutor. §. vlti. Differit vō ab vtraq. fil. s.
 vēditōe et locatiōe. qz vtraq. bāz. ē de re

bus imobilib⁹ et mobilib⁹ et se mouētib⁹:
 et in neutra scriptura regrit. si ille h̄ctus ē
 tm̄ de imobilib⁹: nec fieri pōt sine scriptura
 Hec Ber. c. t̄ loca. c. vlti. Hic in emptōe
 p̄tū et in locatiōe merces regrit i pecunia
 s̄ in hoc h̄ctu pensio pōt ē in pecunia et q.
 libet re alia. vt p̄z ex supradictis. Predicā
 autē oīa empbitoī suenienter adaptant
 sine celebret ab ecclia sine a seculari p̄
 sona. vñ si aliqua pacta de voluntate partū
 nō appareat: tacite intelligunt facta ea q.
 supradicta sunt de h̄ctu bi⁹. nā tacite intel
 ligit ē facta. Si qua etiā alia pacta iter
 partes fuerint suenta: oīmode sūt suada
 L. c. l. i. Et p̄ter p̄dicta regrunt aliquia
 specialia in empbitoī ecclie. s. q. hat ec
 cā vtilē et necessaria. et q. interueniat scien
 sus cpi et etiā capituli. s̄ de hoc dicitur ple
 nius infra. li. 6. ti. de alic. re cc.

De 2modato titulus. i. 6^o.

Propterea p̄siderandū ē de 2modatu
 to. et p̄mo qdē qd est 2modatu
 et vñ dicit. 2^o in quib⁹ reb⁹ con
 sistit. 3^o inter ques iste p̄tract⁹
 potest celebrari. 4^o in quibus 2modator⁹
 et 2modatarius adiuvicē tenent. 5^o quid
 iuris te eo qui 2modat vasa vel etiā pon
 dera vītiosa. 6^o que actiones nascuntur ex
 hoc contractu. Circa p̄mū sciendū q. cō
 modatū ē alicuius rei ad aliquē vñ speci
 alē grāmita facta cōcessio. Ideo dicitur cō
 cessio nō translatio. quia cōmodas rei do
 minū et possessionē retinet. et solū vñ p̄ce
 dit. vt ff. c. rei cōmodate. Ideo dicitur gratu
 ita. qz si interueniat pecunia erit locatio. si
 res alia erit h̄ci? inoīat. vt insti. man. §.
 vlti. Ideo vō addit ad aliquē spālē vñs.
 quia vñs ad quē fit dz exp̄mi. vt 2modo
 tibi eqñ vñcū vñcū ducas ad bellū vel ad vil
 lā. cōmodo tibi libū vt exēples alium vñ
 corrīgas tuū. vñ dicit cōmodatū q̄si vñ
 tis cōmodo datū. vñ reuocari non potest:
 nisi expleto vñ ad quē ē factū. Et in hoc
 differit a p̄cario: qd h̄t sine p̄finitiōe vñs
 certi. vñ pōt q̄scūcū reuocari. vt ff. c. in
 2modato. §. sic h̄ oīa. Ber. c. t̄. c. vñico.
Circa secundū sciendū q. cōmo
 datum constitut in rebus mobilib⁹
 et se mouētib⁹ et imobilibus. Hic
 in incorporealib⁹. vt in seruitute habitādi.
 vt ff. c. l. i. Et a vō q. vñs p̄sumūt et q. p̄sistit
 i numero pondere et mēsura non 2modari

sed mutuari dicuntur. et in hoc differt a mutuo cōmodatiū. p̄di ta tamē cōmodari possit ad pompā. vt s. quis ditioz videat .ff. c. si mibi. §. vlti. et c. e. in glo. vñ panis iproprie dicit cōmodari s̄m ille cur. Pōt etiā q̄s cōmodare n̄ tm̄ sua si etiā aliena q̄ possidet. si aliena sciens possidet. ita q̄ sit fur vel p̄do et cōmodauerit: actionē ha beat cōmodati. ff. e. cōmodare.

Q **c** Ircia 3^m sciendū q̄ pōt cōmodare etiā cōmodari q̄ pōt ībere. vñ nō tñ plāt pōt hoc si etiā hyconom. nam ībere pōt. io. q. z. hoc ius.

Q **c** Ircia 4^m sciendū q̄ natura cōmodati ē vt ipa res relictuāt. hoc. n. ē te iure naturali. di. i. ius naturale. nec pōt p̄tertu debiti retinēti. vt. C. e. l. vlt. si tm̄ cōmodati cōsistat in pecunia: et debi tñ infra duos menses p̄bari possit: admittit p̄fatio. int̄l. de acti. §. in bone. Eadē inqñ res q̄z reddi. vñ vñs. Mutuo ultimilē cōmodati querit eandē. Eadē inqñ res nō deteriorata. aliter nō vide redditā et ideo p̄stabilit interest. ff. e. si mibi. §. i. si vñ res nō relictuāt p̄ pecuniam iurabit i litē p̄testatā ī pecuniae. Si aut̄ nō suicit p̄tumār si culpa cessat rem resiliere: esti mabit quanti sit res. a tpe more vñq; ad sententiā. s. in indicis stricti iuris estimare a tpe more vñq; ad ipsiū litis p̄testate. vt in. di. 5. 4. hac auctoritate. hec gos. Sz quid erit si res penes cōmodatariu peat. vel deterior fiat. B. s̄m Hof. et Ber. Aut accipit quis cōmodati grā sui. aut gratia cōmodatis. aut grā vñiusq; si grā sui: qd frequēti cōringit tunc tenet te colo et lata culpa. et leui et lenissima. qz debuit in p̄ser uando rē adhibere curā magnā: et enā maiore q̄s te rebus suis adhibere solebat. si alius diligētis rē illā custodire poterat Pone te p̄dictis exemplū. Cōmodatarij colo p̄sistit qui fraudē cōmisit ut equus cōmodat sibi surripit. Eius lata culpa fuit qui equū extra domū in nocte relig. et cōparat hoc colo. ff. mandati. si fideiūsor. Lenis culpa fuit si equū in como posuit: domū n̄ aptā dimisit. Lenissima culpa fuit si domū clausit n̄ tñ bī inter firmavit In his oibz tenet oīlo ad estimationē rei cū accessibz. s. fecibz partibz et fructibz. ff. e. in rebus. De casibz aut̄ fortuitis quos etiā diligēt et fidelis homo puidere n̄ pos sit cōmodatarij nō tenet nisi in tribz casibz. Unus ē si casus ille sua culpa accidit

vt si equus tibi cōmodauit. vt duceres ad villā et duxisti ad bellum. et ideo si aliquo casu equus perit p̄diciū tm̄ erit. culpa n̄ tua casu p̄cessit. Similis si rē cōmodatā remissisti p̄ nūciū nō idoneū teneris: si nō teneris si idoneus fuit: lz tm̄ euenerit. ff. e. argentū. Et idē ē te deposito. s. in mutuo teneris. c. t̄ de pig. significāte. cuius ratio ē qz qui cōmodat vel locat vel deponit: rei p̄prietatē et possessionē retinet. Et ideo enī eius cui credit nūcius idoneus pecunia reportat: pecunia cōmodantis vel deponētis deportat. s. in mutuo oīlūm transferit. et ideo si pecunia p̄dit: ei qui eā mutuo accepit p̄dit. Secundus casus est si pactum interuenit. nīc. n. de casibz certis et determinatis et in pacto expressis tenet. Casus n. fortuiti debet in pacto specialiter exprimi s̄m Ber. s̄m vero Hosti. quando aliqui casus specificans: et postea generalis clausula sequit: tunc te omni casu fortuito tenet. cu vir possint omnes casus specificari. Aliqui tamen dicunt q̄ si p̄tingat ali⁹ casus a specificatis et non statis non tenetur lz etiā clausula generalis subsequatur. vt ff. de cauti. §. et si quis. §. quesiti. x. uero nāso distinguit. s. q̄ aut p̄ cōmodatarium stat quoniam oēs casus numeraret. puta qz dicit longū et oēs casus numerare: te oībus ego volo teneri. et tunc de oibz tenetur. ff. si cer. pe. cū quid. Aut non stat p̄ eū: si cōmodans dicit. volo q̄ teneris mibi te tali et tali casu enumerans quosdam. et postea subdit. de oībus volo q̄ teneris. et tunc de numeratis tm̄ teneris. quia illa clausula generalis tm̄ ad specificata trahitur. ff. de transac. cū aquiliana. Si vero dicat volo q̄ teneris te omni casu fortuito: tē de nullo tenet. Et idē ē te cōductore. Ter tius casus est si mora p̄cessit casum. et c. e. c. uno. In predictis tribus casibz tenet cōmodatarius de fortuito casu: etiā si ap̄s cōmodantē res eodē mō fuisse peritura. ff. de lega. i. cū res. Si vero quis accipit cōmodati grā cōmodantis: quod raro accidit: vt cū quis ornatēa cōmodat sine spōse ut ornatioz dicat. tunc tenetur tm̄ te colo et lata culpa. ff. c. l. si vi certo loco. §. interdu. Si aut̄ cōmodatū fiat gratia vñiusq; s. cōmodantis et cōmodatarij. vt cum cōmūnē amicū innitamus: et tm̄ curā eius rei suscepisti: et ego argēti eius tibi cōmodauit: teneris te colo et lata culpa et leui sed non lenissima. ff. e. in rebus. §. i.

Pitē pmodatārīs tñ illos casus non
pietāt, quibus resili nō pōt, vt sunt mor-
tes aīliū que sine dolo & culpa eius acci-
cunt, latronū hostiūq; incurſus, piratārū
insidie, naufragiū, incendiū, & bī. Et qd
dictū est de latronib; piratis & naufragio
vix ē si res ad hoc sit alicui pmodata; vt
eā secū peregre ferat, sed si alicui argenti
pmodati; quia se amicos invitasse dixit &
ipse secū peregre iulit; oz casus piratārū la-
tronū & naufragiū sustinere. ff.e. in rebus.
Pitē si pmodatari? in re pmedata ipse
fecerit retentioni locus erit, pnta qz equū
salnari fecit, vñ ager ad recuperādas expē-
fas: maiores intellige, modice, n. expense
et cibarioꝝ ptinuerit ad eū. ff.e. in rebus. s.
poslunt. Pitē si res pmodata tradis eis
mata: tunc p estimationē adhuc gradus,
vt si pmodatari? tenebat tñ de lata culpa
modo tenetis de leui, si de leni modo tene-
bit de lenissima, si de lenissima, mō tenebi-
tur de casu fortuito. ff.e. l. si vt certo loco.
. s. nūc videndū ē. et. s. pmodati. Hec hō
st. e. f. c. e. vno. Pitē illi qui reb; cōmoda-
tis aliter vnum qz cas ad viendū cepunt
si dñs nolente hoc faciat; vltiā hoc dñs
inuitu facere credant, furtū pmittit, si aut
hoc dñs volente faciant; vel etiā si h non
inuitu dñs facere se credant, furtū nō cō-
mittit, vt insti. de obli. que ex delie. naf. s.
placuit. Nota qz tunc furtū nō dicit fieri:
qz nō dat actio furti, si tñ furtum fm ali
qnos. fm vō alios nō fit furtū. Aliqui vō
sic distinguit in eos quo credit dñs dis-
plicere, s. qz aut vere displicet dñs, et sic ille
furat, & furtū fit. Utin placet ei, & tunc iste
furat, nō tñ fit ibi furtū, qz nō prectat ibi
res aliena inuitu dñs: quod est de rōe furri
Surari vō dicit prectationē rē alienē, sic
qñqz aliquis metatur, nō tñ dicit mōdaciū.
Pitē s^m qd ē de vasis & ponderi-
bus vitiosis sciendum ē. et pmo de
vasis: qz qui scienter vasa vitiosa
pmodauerit, si sit effusum vñtū vel olemni
vel corruptū: tenet de effuso vel corrupto
vt ibidē, securus ē si ignoranter hoc fecerit.
ff.e. l. penul. & e. c. in glo. Circa eū vō qz
pmodauit pondera vitiosa sic distinguit
hosti. s. qz si ignorat ea vitiosa nulli tenet.
ff. pmo. in rebus. S; locator; etiā ignozās
tenet. ff. loca. & pduce. s. addes. Si vō sciat
& cōmodet emptori sciēti: & vēditor recipi-
atur, tunc si dñs nō sit translatis: tñ em-
ptor facit furtū: & etiā pmodans opē scēre-

do: & idē cō: eniri pōt a vēditorē actiōe
furti & cōditione furtina. S; si dñs sit
translatū & emptor sit soluēdo: venditor
aget h cu. qz scēter plus iuslo accepit, s. si
emptor nō sit soluēdo: ager cōtra comodā-
tē actione de dolo. Et idē ē in casu pcedēti:
si emptor nō sit soluēdo. Si autē emptor sit
deceptus qui scēter recipit vitiosa nō ager
Et idē ē si vterqz s. emptor & vēditor scie-
bat. S; si vterqz ignorabat & vēditor est
deceptus: tenet cōmodans actione de dolo
Et idē ē si emptor sciebat s. nō ē soluēdo.
Si vō vterqz ignorabat: & emptor est dece-
ptus: habet cōtra cōmodatē cōtraria cō-
modati p quā ab eo cōsequetur: si qd sua
interfit. Et idē ē si emptor ignorat & vēdi-
tor sciat. I; enim hic vēditor teneat: nibi
lominus & cōmodas. Si autē cōmodet nē
ditor: & ip̄ sit deceptus: in nullo casu b; z
cess pmodatē actione de dolo: cu habeat
aliā cōtraria. s. cōmodati. Si vō emptor sit
deceptus hoc in quo casu supradicti ē: qz
h vēditorē b; z regressum: ager nō pōt h
cōmodatē aliqua actione: sed in quo ca-
su regressus nō b; z, vt qñ emptor & vēdi-
tor ignorabant: & dixerunt qz stare illis
sue cēnt equa siue nō. & in duob; casibus
in quib; dictū ē vēditorē teneri. Si non est
soluēdo: tenet cōmodas actione de dolo.
Et sunt hec vera: qñ dictū fuit quib; pon-
derib; stare & mēsurare. Si autē hoc non
sit dictū: sensisse videat de ponderib; in re-
gione pfectis. ff. de em. & vcn. imperatores
Et si hoc nō appareat: de minimis videat
sensisse. ff. de reg. u. semp. & ex de cōs. ex pte
I; rea sextum quod ē que actiones
cōnascunt ex hoc cōfictu. sciendū qz
duce actiones ex eo nascunt. s. di-
recta & pria. directa dat cōmodatē & eius
heredi cōs pmodatārū & eius heredem
ad ea qz sibi tenet. que etiā patet ex supra
dictis. Loaria vō dat cōmodatario & ci^r
heredi h cōmodatē & ci^r heredē ad ea qz
sibi tenet. qz similiter patet ex supradictis.

De deposito titulus. i7^o.

Distea cōsiderādū ē de deposito.
Et pmo qd ē & vñ dñ. z. i gb^o
reb; cōfisit. 3. quō bēat fieri.
4. in gb^o tenet depositari^o depo-
nenti. 5. te actōe depositi. Circa p^m sciēdi
qz depositi ē qd alicui custodiēdū ē tradi-
ti. Hā rū depositi custodia & a deponēte

sperat: et depositario ex toto dimittit. Et hic est quod vici depositum quasi deossum. La deponere possumus. ut osidat totum fidei depositarii esse dimissum: quantum s. primit ad custodiā. Et in hoc quod dicit custodiendii: p. 3 quod rei depositae sicut et cōmodate possessionē omnium et p. etatē retinem⁹. ff. e. licet. §. rei. Quicquid tamē omnium rei depositae transist in depositarii dñm et tamē agitur depositum. ut cum apō te depono aliquid eorum que sunt in numero pondere et mēsura: et quenam tecum in hoc ut inde alii quid reddas mihi vel tantum eiusdem g̃is: quod obtineas: sine illud expresse cōuenientia sine tacite videar cōuenire. ut cum aliquid ex predictis apud te depono non signatum nec clausum. si. n. signatis vel clausū depono: video te prohibere ne utaris eo: nisi in contraria agat. ut. ff. e. luci⁹. et. l. dīc. §. q. pecunia

O **I**reca secunda sciēdū quod depositum possit in rebus mobilib⁹ et immobiliib⁹: et in rebus que non sunt depositarii. vñ non rē meā apud me deponas: quia neque cōmodatum neque depositum neque patrī neque cōductio tenet in re mea p̃pā: nisi rē meā ab eo quē scio eā possidere impetrē p̃cario vel reductione vel alio simili mō. ut. ff. e. qui rē. Casualit autē deponēt res immobilis cui res de qua habet questionē sequatur. i. apud sequestriū deponēt res immobilis. Quibus cōuenit Her. e. bona fides. **O** **I**reca tertia sciēdū quod depositū solet fieri per cyrographū vel cum cyrographū pbo. bi⁹ vo cyrographū soli diuidi: et una pars dat depositario. altera uero remanet deponēti ut ex iunctura partium probatio fiat. s. hec. probatio nec ē iuris nec de iure. qz non credit priuata scripture nisi subscriptiōne habeat triū testū fide dignoz. ut. L. q. po. in pig. ha. scripturas.

O **I**reca 4^{ma}. s. in quib⁹ tenet deposita vires deponēti est sciēdū quod natura depositi ē ut res deposita reddatur hoc. n. de iure naturali est. ut di. l. ins. nāle. reddat inquit deponēti. Fallit autē in qua tuor casib⁹. p̃mis est cuī quis gladiū depositit et furēs repetit. zz. q. z. ne quis. Sed s. cuī deponēs fuerit deportatus. bona. n. et in publicā deferrunt. Tertia ē cuī fur depositit et repetit. si repetitio vi dñi cuī furis reputatē p̃carrit. qz tunc potior ē cā dñi. si tamē furēs repetat dñi sibi restituti sūm azo. et ber. et e. bona. vñ actio depositi dat furi: non aut furti. ff. de furti. itaqz. Quartus cuī fur apud illū deponit a quo surripit vel. p̃mis

tariū. ff. e. bona fides. Debet autē res deposita reddi non deteriorata. al' actōe depositi pōt agi. cuī. n. deterior reddit pōt dici dolō malo redditū ē: qd intellige si sit cetero rata vitio depositarii. secus est si vitio rei vñ casū fortuito. ff. e. l. i. et e. bona fides in glo. **Q**uid si res apud ecclesiā ponit quod fieri videt cuī in thesaurariā vel i sa cristiā infert. nūquid ecclesia de ea tenebitur si amittat. B⁹ qz sic si sit illata p̃stib⁹ prelato et capitulo. qz tunc videt p̃indata ecclesie: non psonē tñ sicut dicit nauta et capo de reb⁹ inuestis et illatis teneri. ut. ff. nau. ca. sta. l. i. §. vlti. Secus est si prelat⁹ et capitulū nō sint presentes. tunc. n. nō eccl̃ia si psonā que rē recipit obligat. bene tamē teneat eccl̃ia de re illa si in eius utilitate fuissz querens. qz tunc teneat eccl̃ia si apud eā vel aliquā eius psonā nō fuisset deposita. ff. e. c. i. in tec. et glo. **Q**uid si depositarii reddat depositū alieno ignoranter. B⁹ liberat. ff. e. l. i. §. si rē. Hō enīz teneat tūc nisi cedere actionē deponēti possit illū cui reddidit. ff. de peculio qd debet. sec⁹ est de debitore qui non liberat soluēdo falso procuratorū: credat eī procuratori. et hoc ideo qz depositarii teneat tñ de colo. et ideo sufficit qz cedat actionē deponēti. Est etiā obligat⁹ in specie: imo cuī possidere desinit illā spēm sine fraude liberat. S. debitor ē obligat⁹ in g̃e. ideo soluēdo alij nō libera. ff. ad. l. fal. l. in rōe legis fal. z. §. incerte aut. ff. de v. ob. si ex legati. hec Hosti. et de iure. ea te. **Q**uid si plures depositarii. nūquid reddere cogit alicui. qz non ille cui reddidit. qz ille nō pōt agere. nec ille cui nō reddidit. qz non teneat sine alio red dare. Hece Hosti. **S** nūquid depositarii teneat in hoc casū deponēti si res deposita perīt. B⁹ res deposita aut perīt dolō vel culpa depositarii. aut casū fortuito. si dolō teneat. ē aut dolus studioſa machinatio. ff. de dolō. l. i. ut cuī depositarii latenter signat furi vbi res deposita sit ut eā tollat et secuz dividat. Teneat autē de dolō in tantū qz si etiā de dolō cōueniat ne p̃tentiatur. talis p̃tentio non valet. quia est contra bonos

more. ff. e. l. i. §. si cōueniat. Si vero perit culpa depositarij: aut culpa lata: aut leui: aut leuissima. Est aut culpa lata: si rē p̄cipi am posuisti in archa: et rem depositā reliqui in banco: et bec p̄parat oolo. ff. man. si fideiūsor. p̄sumit enim dolus si curā eam dem nō habuisti et depositis quā habuisti te mis. bona fides erā absē p̄sumit. i. fm. Hof. dolus adesse p̄sumit: si reb⁹ tuis saluis depositis amissisti. e. x. bona fides. Lewis aut culpa ē si rem depositā in archa posuisti: et ea clausisti: sed clauē incante di missisti. si. n. perit culpa lata temet sicut de dolo. quia hic p̄sumit dolus. sicut dictū ē. et sufficit hec p̄sumptio ad cōdēnatōez fm. Ber. Si vero perit culpa leui: et leuissima tenet in plurib⁹ casib⁹. p̄mo si deposito se obtulit: quia sibi deponi p̄tūt: vt e. x. c. c. z. z. si aliquid p̄ custodia recipit. et tunc si recepit pecunia: agerē cōtra eī actiōē ex p̄ducto. si vero spēni vel opas: agerē actiōē prescriptis verbis. vt. ff. co. l. i. §. si quis seruit. 3. si p̄ pactū in se culpā lenē et leuissimam recepit. vt in. v. l. i. §. si cōueniat. 4. si morā in restituendo fecit. ff. e. si in astia. §. vlti. 5. si res cā sui apud eū fuit deposita. vt vteret ea. ff. e. l. i. §. si pecunia. Cum his cōuenit Ber. e. x. c. c. z. Si vero perit casus fortuito nō tenet. quia casus fortuiti neq; unt prenideri. Lenē tamē etiā tunc i pluribus casib⁹. p̄mo si pactū de eo interuenit vt e. x. e. c. z. ff. e. l. i. §. seq. ita tamē q̄ oēs casus specificēt in pacto fm. Ber. si te bec pleuins in p̄cedēti ti. prenotatiū ē. z. si morā in restituendo p̄cessit casum. vt quia candelā ardente in camera plena palea dimisiſti. et cōburat domus in qua liber erat depositus: vel si rē depositā p̄ nunciū nō idoneū remisiſti. 3. si dolus casum p̄cessit. vt si alijs rē depositā vendidit et eā postea redemit: vt haberet eā in cā depositi etiā si siue dolo eīs perit tenet. q̄ semel cōmisſe dolū sufficit. ff. e. l. i. §. si rem. Si tamē penitētia ductus cā redimat et in p̄ ho statu habeat vitū purgat. ff. de vſtca. I. seqnif. §. itē labco. Et idē est fm. Hof. si dolū nō in alienādo h̄ in vtendo p̄mittat vt. ff. de cōdi. fur. qui furū. 4. fm. aliquos. ff. in Hof. si apud aliquē tantū grā eius res deposita fuit. ff. e. l. i. §. seq. alijs contra. In predictis casib⁹ tenet depositarius etiā si res apud deponentē simili mō perijſet. sufficit. n. q̄ res potuit nō perire. ff. de le. i. cū res. §. vlti. Hec Hof. et Ber. e. x. c. c. z. et

Hostil. **I**te nota q̄ in depositi repetitione nō habet locū cōpensatio in toto nec deducitio in parte. vt e. x. e. c. z. §. sane. Ubi etiā notat q̄ depositi cui deposito nō cōpensat: sed qui p̄mo deponit p̄mo recipit. L. e. l. p̄enal. Nō habet etiā locū ppter expensas re tentio fin Hof. sed Accur. dicit contrariū. **I**n casu quādo depositarij fecit expensas rōne rei deposite. petere enim p̄t eas a deponente. ff. e. actione enim. Nec doli exce p̄to. L. e. l. p̄enal. vnde depositarij nō p̄t recipere cōtra deponentē depositū repetētē de dolo dicēs. repetis dolo: q̄i fecisti mihi pactū q̄ vſq; ad meā mortē nō repētes. depositū enim q̄cūq; repēti p̄t etiā si cū pacto depositi fuerit vt post mortē depositū repēta. poterit enīz deponēs mutata voluntate repētere. ff. e. l. i. §. vlti. nisi apud sequestrū res deposita fuerit q̄ repēti non poterit nisi lege sequestratiōis impleta. Nec etiā ibi locū habet exceptio spolia tionis fm. aliquos. Alij dicunt verius q̄ bene habet locū exceptio talis saltē in modū recōnentiōis que fauorabiliō videt q̄ actio depositi: Iz illa sit bone fidel. Hec Ber. e. x. e. o. co. c. z. et Hostil. Nota in sup q̄ depositarius vtendo re deposita cōmittit furtū si sit expresse p̄hibitum ne ca vrat. ff. e. si stichus. aliter nō p̄mittit: dum mō hoc putat vñm p̄missuz: etiam si hoc minus. p̄babilitē p̄tēt. ff. de furtis. qui re cōmittit etiā furtū si depositū cā iter cipi endi absconderit. ff. de furtis. l. i. Ad hec etiam nota q̄ ea que rebus depositis accedit deposita non sunt. vt si homo vſtit⁹ deponatur: vſtis nō est deposita s̄i homo vel si equus cum capistro deponat solus equus est deposit⁹. ff. e. l. i. §. que depositis vbi attendendū fm. Accur. q̄ si quis dicat sic. depono equum cū capistro: tunc de ponit non tm̄ equum sed et capistrū. Si vero dicat: depono equū qui est capistratus: nō deponit capistrū: tenetur tamē d̄ custodia eius ille apud quem deponitur equus. aliter depositi ageret contra eum non tm̄ vt p̄ deposito sed vt p̄ accesso rō depositi. ar. ff. 2mo. si vt certo. §. vſq; adeo i. c. Repetitur autē depositū q̄cūq; placuerit deponēti nō obstante aliquo p̄ato. vt dictū ē sup. e. x. e. bona. in tēc. et glo. **C** **I**te quintū quod est de actione depositi sciendū q̄ hec actio vāc deponēti: hoc tm̄ fallit in casibus supradictis. das etiā bec actio dñō et dñis

deponētis. ff. e. l. i. **D**at etiā furi et p̄doni deponēti: si obstante suo debito. ut etiā dictū ē supra. agunt enīz ex suo cōtractu. ff. e. §. si p̄dō. & furti nō p̄sit agere: nec osequiū tur actiōez ex suo scelere. ff. ex furti. itaq; fullo. **D**at autē hec actio h̄ depositarii vel eius heredē ex cōtolo defuncti et multo ma gis ex suo. ff. ex ac. et ob. ex depositi. Et tene tur heres etiā de p̄cio rei ignorantē vēdite. ff. e. l. i. z. 3. et 4. Ad que vero et inquātū hec actio de p̄ter ex supradictis. Est autē hec actio bone fidei. inst. de acti. §. actionū. Est etiā famosa et intantū ut heres suo no mine dānat? fiat infamis. L. e. q. ex depositū.

(De feudis titulus. 18^o.)

d **E**nde p̄siderandū ē de feudo. Et p̄mo dicēdū ē qd sit feudi: et vñ dicit. z. quot et q̄ sūt orīe feudi. 3. que res p̄sit infēudari. 4. que p̄sona p̄t infēudari. 5. quis p̄t infēudari. 6. qd p̄cessio feudi fiat. 7. in quos feudi ex successione p̄meniat. 8. q̄ bus ex causis feudi p̄dat. 9. coriaz quo debet questio feudi vētilari. Circa p̄mū sciēdū q̄ feudi ē imobilis rei ob homagii beniuola p̄cessio. Et hec descriptio col ligit et li. feudoꝝ t. in quibꝝ causis feudi amittit. §. b̄ficiū. Per hoc q̄ dicit imobilis rei: nota q̄ feudi p̄t p̄cedi m̄ i rebus soli vel solo coherētibꝝ: vt sunt fructū in solo pendētes: qui tanq; pars fundi ipsi fundo coherēt dicit. vt. ff. ex rei ven. fructū. Et in his que inter imobilia cōputant: vt cū de cauerna vel camera feudum dat. vt. L. ex iure co. l. vlti. §. præterea. Dicit etiā ob homagii. i. ob fidelitatē et fidelitatis de bitū a vasallo fūlādū. vñ homagii quasi boīs actio dicit. hic. n. vasallus se hoīem vñ agit: et cide certis et causis p̄petuo se supponit. Dicit autē beniuola: q̄ sit ex gra ta beniuolētia. vñ vocat b̄ficiū in p̄dicto. §. b̄f. cū. Per hoc autē q̄ dicit p̄cessio: et nō trāssatio notat q̄ apud dñm directū dñm et p̄prietas directa remanet. Vasallus vñ acgrit sibi vñfructū: et habet etiāz naturalē possessionē. ff. ex acq. pos. nāliter. et. possesso. possidet. n. sibi et habet quasi dñm et vñlē rei vendicationē. ff. si ager vectigalis vel empbi. p. l. i. §. qui i p̄petuū. Dicit autē feudi a fidelitate vel fide quāz vasallus oīo iurare et prestare tenet. vt i li. feudoꝝ. t. i. p̄ quos fiat inuictura. §. fe-

minā quoq;. Fidelitas autē bic dicit insu randū quod a vasallo oīo p̄statut.

O **I**rrca z^m sciēdū q̄ feudoꝝ alind et paternū. l. quod a cōi patre ē acq sitū. alind maternū: quod ē p̄ ma tre acquistū. alind nouū quod. s. te nouo ē acquistū. Nō ē autē feudi nouū. l. qd ite rato p̄fer. ex. e. ex parte. vñ alind ē infē dare quod nō licet. alind reinfēdare qd licet. Itē vñ dñ. durā. duplex est homagii. l. ligū et nō ligū. Ligū ē illud quod fit imperatori vel regi nullius alteri fidelitate salua. Et dicit ligū quasi ligati: vel quasi legalitatis p̄tentium. Non ligū vñ ē illud qd fit alijs salua fidelitate ipatoris l. regl.

S **E**quit videre de 3^o. q̄ res possunt infēudari. Circa qd sciēdū q̄ res que. phibent alienari nō possunt i feudi p̄cedi. vt in ii. p̄ quos sicut innestim ra. Hā in cōcessione feudi fit alienatio sal te vñlīs dñj. vñ vñ dñ. res feudales. i. q̄ in feudi dari cōsueverūt possunt in feudi cōcedi. que vñ feudales non sunt feudari nō possunt: nisi in quatnō casibꝝ. Prīmꝝ est si feudatarīs morias et feudi ad ecclie sā revertat. tunc enim prelatus p̄t illud feudi alteri dare: nō obstante iuramento quod fecit de nō infēudando de nouo. ex ex parte. 2. ē si vasallus feudi ecclie alienauit: et p̄petr hoc illud pdidit. tunc. n. prelatus p̄t illud dare filio alienatis vel cuius planguineo sine licentia pape. vt ibi dē. 3. ē si vasallus ecclie feudi alienauit quod ecclie facile recuperare nō possit. tunc enim prelatus dare p̄t illud alicui layco qui ipsum recipet et ab ecclie recognoscet 4. ē si platus aliquis aliquibꝝ p̄petr obse quiū sibi ab eis prestūt p̄cessit de licentia pape terrā aliquā sub certa mēsura in feudi: et illa terra postea sub illa mēsura fuerit inuicta deficere. tunc. n. successoꝝ mēsu rā illā poterit integrare. ex de dona. p̄ tuas Ex predictis p̄z et babet q̄ iuramenti te nō feudādo de nouo nō extēdēt ad fēdu antiq;: s. tñ ad illa q̄ nūq; fuerūt i feudi data. Itē nullus dñ cogi. p̄ spūalibus homagia facere. hoc. n. et̄ simonia. ex de simo. ex diligēti. Utrū autē decime i feudi possint p̄cedi regre infra ti. ex decimis. Ad vidēdū etiā q̄ res infēudari p̄sit valēt ea q̄ dicta sunt immediate post descriptōeꝝ feudi.

S **E**quit videre de 4^o. q̄s p̄t infē dare. Circa qd sciēdū q̄ archieps cōp̄ abbas et p̄positus: si p̄fuctudo

t z

fuerit: feudi cōcedere p̄st. Itē marchio-
nes ouces ⁊ valuaſores. vt in l. te ſen. in
ti. i. Itē minores ⁊ miſimi. vt in co.li.ti. ex
natura feudi. Et hoc ē rez ſi habent legi-
tine ſuoz bonoz administrationem. qui
n.rōne qualibet p̄hibet aliquid ex bonis
ſuis alienare. nec inueniatur a feudi pōt fa-
cere. Flota tamē q̄ quādo fit inueniatura
p̄ minorē: aut fit de bñficio veteri. ⁊ tūc ya-
let. aut de nouo: ⁊ tunc nō valet. co.li.ti. p̄
quos recipiat. i. h̄n. Seminā etiā p̄sentint
pleriq̄s inueniatura noui feudi facere poſſe
vt in codem titulo.

Sequitur videre de quanto. s. quis potest infundari. unde sciendum est quod circa hunc non distinguuntur. nam et sermonis infundari potest: nisi ignorantia preterenda. ut quia liber putabat. et hoc est verum si sit talis qui seruire te fendo possit. Agit mutus surdus claudus vel alias imperfectus: clericus etiam et oes religiosi feundi accipe non possunt. immo si habent potest. ut in libro seu titulus. an mutus. Potest enim minor. et impubes infundari. non faciet tamen fidelitatem antequam venerit ad pubertatem. et si eam ante fecerit non tenetur: quia fidelitas illa ut dictum est supra. fit per iuramentum tui quod firmamentum non habet ab impiis factum. ut libro seu titulus. si de feudo proterius fuerit. Potest etiam semine accedi feundi: et dicitur feundi semine. ut in libro seu titulus. de beneficio semine. Potest autem infundatio etiam per nuntium vel procuratores a parte qualibet expedita. ut in titulo per quos fiat investitura.

Sequitur ut in his quibus nat. inveniatur.
Equum videtur de seruo s. quoniam con-
cessio sue institutio fiat sicut
ca quod sciendi quod sit pro honore
domini et amore vasalli. et per investituram. ut
in libro feui. tunc quibus modis potest fendi possi-
tui. Est autem investitura propriæ possessionis
rei traditio. Improprie vero est alieniens
corpori loco possessionis in manib[us] positio.
ut quando dicitur vasallo porrigit bastam vel
aliquid simile dicens se facere investituram.
ut in libro feui. tunc quid est investitura. Debet
autem investitura coram testibus fieri non quod
quod sine testibus vel instrumento non valeret. sed
ut veritas probari possit si oportet. Et si
quidem dicitur investituram faciat de beneficio no-
nouo: tunc s' pares. i. vasallus habet coram tri-
bus vel sicut duobus ex illis eam facere tenet.
Si vero non habet pares sufficit quod faciat eam
coram alijs idoneis testibus. Si vero inuen-
tiatur de veteri beneficio coram quibusquisque
testibus idoneis sine parib[us] sine alijs hoc

facere potest ut in li. feu. ti. qui testes sunt necessarii. Si vero clericus faciat investitutam et de reb[us] propriis tunc idem debet suari quod in investitura layci. si vero faciat de rebus ecclesie testes adhiberi possunt in differentia parcer et ceteri sunt hosti. Sacta vero investitura debet vasallus domino sacramentum fidelitatis prestare. Huiusmodi sunt sacramenta domini diversarum curiarum variae consuetudines diversimode ordinatae. Et quod in summa rolandina talis ordo traditus est. quod vasallus promittit domino et corporali iurat ad sancta dei evangelia tecetero sibi et fidelibus suis esse fidelis vasallus ipsius et heredes suos res iura et honores eorum per posse fideliter servare et nullatenus aliqd quod in detrimentum periculi sive damnum plone vel personarum regum iuriu et honorum sui successorum hereditum veriti possit: prout vel per alium tractare vel modo alio machinari: imo si quos hoc per eorum aliquid tractare percurare senserit: quod cito poterit ei indicare. Et quod sibi sub fide et credentia ab eodem depositum fuerit: secerum tenet. et personarum res iura et honores non quoscillicet exceptis imperio romano et his quibus debito fidelitatis ipsius patrum astricis erat: tueri et totis viribus adiunare. Et generaliter vera et pura fidelitate sibi suisque hereditibus reddere: ac per omnia impartiri. His vero sic factis tenet dominus vasallus inducere in vacuarum possessionem ut in li. feu. ti. quid sit investitura. Mortuo autem domino vasallus vel eius heres dominum vel eius successorem infra annum et diem honorifice dominum adire: et investituram petere et fidelitatem promittere. dominus vero in cotinenti debet investituram facere et fidelitatis sacramentum recipere: quod si non fecerit vasallo non debet obsecrare quo investituram sicut debuit postulauit. quoniam si dominus ultra annum et diem hoc facere differt: priuari debet: sicut etiam si vasallus ultra annum et diem in investituram petere difficeret: beneficio debet privari. arti. qualiter dominus priuatae priuilegia et in ti. si de feudo contraria fuerit. sed dominio committente. Ex predictis patet enim hosti. quod ies vasallus generaliter iure et quod in omnibus casib[us] innabit dominum: et non quilibet non tamen innabit eum contra dominum antiq[ue]m: nisi sit excommunicatus vel a rege banitus. quod interim vasallus est a sacramento fidelitatis absolutus. Nec etiam innabit eum non impetrat vel papam. et non de iure ciuii. venientes. alii vasallus debet innare dominum non omnime boiem etiam non fratrem vel filium. Sciedi autem quod vnuas

.III.

pōt cē vasallus pluriſ. et de pūl. et capella
nī nullus potest cē homo ligius diuersoꝝ
dñorꝝ. Si bñ homo nō ligius. p diuersis feu-
dis que tenet a diuersis. e t. & su. ne. p. si. c.
Est aut̄ homo ligius alienius qui ē homo
cīns iurisdictioni subiectus quo ad psonā
et quo ad alia bona sua que habet ab alio
in feudiū nō ligiū. eo. n. ipo q̄ psonā suā cī
pncipalē subiectit: vider̄ ipi bona sua subie-
cīte. ar. ff. & adop. si pater. Homo vero si
ligius alienius ē qui nō ē eius iurisdictioni
subiectus: nī in quātū feudiū se extendit.
Si igī sit aliquis homo nō ligius duop.
dñorꝝ. & se inuicē bellantū inuenit illū psonā
nalter cui pmo fecit homagiū: et alterꝝ in
uer̄ fī vires sui feudi p alio substitutum.
Hec x. Und si vasallus minores plures
filios reliquerit. Respondeat Hosti. q̄ oēs
facient fidelitatem et feudum habent in-
dūsum. si vo ad vnum coꝝ et dimisiōe
puenerit: ille solus iurabit. Ad hoc nota
q̄ pacū pmissoriū ita ē in feudiis sicut in
pignoribꝝ phibitū. puta si pacū fuit: q̄ si
pignus infra certā dñē nō redimat credi-
toribꝝ in feudiū det: nō valer. vt dicitur in
li. & feu. Quid aut̄ sit pacū pmissoriū
vide supra ti. & pignoribꝝ. ar. 6. circa finē.
Et nūquid vasallus sequet dñm ad exer-
ciū sub sumptibꝝ dñi vel suis. Hender x.
q̄ sumptibus p̄p̄s si pīngue feudiū bñ. si
vero modicū sequet sumptibus dñi. ff. & fe-
ope. li. suo victu. hoc tñ magis pendet et p
dictis. Hungd vasallus tenet sequi dñi
ultra mare. R̄o quidā dicit q̄ sic: si ante-
cessores dñi p̄suerit pugnare cum bar-
baris. vt rex francie. instar patroni q̄ p̄fie-
tas opas indicere p̄t liberto. ff. & pig. ac.
vel vniuersoꝝ. rex tñ tenet sibi puidere
de expensis in toto vel in parte arbitrio bo-
ni viri p̄siderata quantitate feudi. Si vo
nō p̄siderat nō tenet. Hec x. Esto q̄
aliquis cōs habeat aliquā villā in feudiū
a rege: et illa baronē infeudat: et rex po-
ste emat cā a barone: nūquid rex faciet
homagiū ecclēsie. R̄o quidā dicunt q̄ nō
tenet: si faciat quandā p̄fensionē dices
epo. tu tenebaris mibi homagiū facere p
tali villa: et talis baro i cuius locū successi
tenebat illud facere tibi. vñ sis liberat̄ ab
homagiū p̄statōe. ar. L. si pars bere. pe. l. i.
. q̄ penal. Alij dicunt q̄ debent homagium
sibi inuicē facere: vt sic sibi inuicē seruante
bona fide. ar. ff. si cer. px. eius qui in p̄m
ca. Hec x. Numquid filius vasalli mei

XVIII.

est vasallus meus. R̄o homagiū p̄t fieri
pter tria. p̄mo ppter emendā iniurie illate
et tunc filius hois mei non est meus. quia
filius non portabit iniuritatē patris. nā si
pter delictū patris filius non pdit bona:
multominus tebet pdere statū p̄fone. ar. in
aue". vt nulli iu. lice. q̄. vlt. z. ppter bona:
vt cū quis mibi subiectit bona sua: et a me
recipit in feudiū illa. et tūc quia videt̄ mibi
ea tradidisse: si filius a bonis paternis ab
stineret voluerit: homo me nō erit. 3. ppter
tuitionē p̄fone: vt cū quis pncipalē se fac̄
hois mei vt a me defendat̄. et tūc psonā
filii erit homagio astricea. pater. n. filii im
puberē sub tutoris p̄tate stimere potest.
ergo et p̄sequēs sub dñi p̄tate. ff. & tutel.
J. I. Hec x. Und te vasallo vasalli mei.
nūquid est vasallus meus. R̄o q̄ nō. nāz
libertus liberti mei nō est libertus meus.
ff. p socio. I. nam socij. Sciendū aut̄ q̄ si cē
dñi fidē seruare tener̄ vasallus: sic et va-
sallo dñs. et sicut vasallus si nō seruet fide-
litatē dñi feudiū pdit. sic enī et dñs si non
seruet fidē vasallo: dñio p̄uat̄ quod in eo
habuit: et ad supiorē feudiū transit. vt in
ti. quēadmodū feudiū amitt. Hec Jo. 22. q.
vlt. cr. dilecti. Et idem vult Hosti. in sum.
P̄t tñ vasallus feudiū inito dñio retinere
et tunc nō tener̄ dñio seruire. In memoriam
tñ antiqui dñi nō dñ cū offendere. vt i eo.
li. & feu. Rota tamē q̄ sicut innuit ex. &
excessi. prela. graue. & in glo. Her. ibidem.
et dñc̄ q̄ ppter fidelitatē nō seruataz ad
dñm amittat̄ feudiū. intelligit p̄ sententiā
sup̄ hoc latam: non ipo iure. similē et econ-
terfo. si dñs aliter se habeat circa subditiū
q̄ debeat: vider̄ q̄ subiectus ipo iure non
debeat ei obediētā denegare. vt inuit̄ di.
95. esto subiectus. agat ergo p̄ supiorē. ar.
ii. q. 3. si cōps. & idem vlt Hosti. In qbusdā
tñ casibꝝ pdit ipo iure. vt si feudiū sit alie-
natū fīm. Inno. e. v. e. sup. c. z. Ad hoc nō
q̄ dñi indigent̄ dñ vasallus alimēta p̄sta-
re. ff. & lib. agnosc̄. necare. In sap̄ nō fīm
Hosti. in sum. e. ti. q̄ vasallus seruire tebet
fīm q̄ suētū ē: et feudiū natura requirit fīm
diuersaꝝ p̄fuctudines regionū: et ipis tēfī
cētibꝝ vlt̄ iure scripto. vñ in feudiō aī oīa
seruāda sit pacta; q̄bꝝ deficiētibꝝ p̄fuctudo
regionis debet inspici. qua deficiente iure
scripto poterit vñ.

S E q̄ videre et 7. s. ad quos feudiū
iure successiōis pueniat. circa q̄bꝝ
sciendū q̄ in feudiō nō succedunt

t 5

ascendentes, ut pater filio, sed descendentes, pri no filius no filia, postea nepos ex filo no nepis, et sic in infinitum masculi descendentes ex masculo. Hoc vero deficietibz primo succedunt fratres et fratri post mortuorum filij, teneat agnati ulteriores, et sic in infinitum, ut in ti, de natura successionis feudi. c.i. Dicit tamen Hosti, quod de co-suetudine imperij non succedit nisi filius qui descendit, imo fidelis ad imperium redit, et sic in alamania per pares indicare videt per potest. Quod autem dictum est quod in feudo filius patri succedit, intelligit de filio naturali vel legitimo, ab initio enim non succedit adoptivus nec naturalis vel natus ante responsationem, nisi postea factus sit legitimus, ut in ti, si de feudo controvicia sit. s. adoptivus, t.c. natus. Hoc etiam videtur Hosti, c.e., qui si sunt le. c.i. Non succedit etiam naturaliter et propter morganatica legge accepta, quod autem lex morganatica quando aliquis habens liberos de prima uxore ea mortua ducit secundam tali pacto quod nec ipsa nec filii eius succedant, nec de bonis patris habeant; nisi quantum tempore sponsilio percepit, et talis filius in feudo non succedit, imo nec etiam in propria et tantibus liberis uxoris primi, ut in codice libro vii, de filiis natris de matrimonio, c.qd. habens filium. Quod autem dictum est supra quod deficientibz masculis ex masculo descendentibz succedit primo fratres, est intelligendum de feudo acquisito ab antiquo, i. ab eo quod fuit pater eis totius cognatorum, alter secundus est si enim aliquis fuerit de nono beneficio inuenitus et sine masculo legitimo defuncto, non succedit frater eius vel filius fratris in feudo, sed ad dominum revertetur, ut in ti, de naturali successione feudi. Unde etiam duobus fratribus inuestitis, uno sine prole et functo non succedit ei alter in feendo, imo pars eius ad dominum redit, nisi ex ea lege inuestiti fuissent ut sibi invenientur vel nisi illud de communis pecunia a vasallo emissent domino coherente, quod alii venditio non tenet, vel nisi fuissent acquisitorum per virtutem fratris servitium, puta simul fuerint in exercitu regis hostes rebellando, sicut Hosti ut in ti, qui feudum dare possunt, s. c. v. o. Quod vero dictum est supra quod filia vel ples ex ea descendens non succedit in feundo, sicut in duobz casibz, unus est si sit feudum feminum vel feminine concessum, tunc enim sufficientibz masculis ad feminas pertinet, ut in ti, de beneficio feminine. Secundus est si

sit tali pacto acquisitum: ut s. sufficientibus masculis ad feminas denoluntur, quod quod fuit actum est scrupulatum, ut in ti, de successione feudi. s. f. l. a. Minus quid filius potest feudum retinere repudiata hereditate patris ad hunc ut non teneatur solvere debitu ei. Rendet Hosti, in summa, quod non, sed aut totum debet repudiare, aut totum retinere, nisi dominus cum tantum de novo beneficio inveniat, agnatis presentibus, quia tunc illud bene retinet sine aliquo onere hereditario, scilicet si est si agnati non consentiant, quia sibi ipsis possunt feudum retinere repudiata hereditate sine aliquo onere hereditario, ut in constitutione Federici de feudi, an agnatus vel filius defunctus retinere possit repudiata hereditate feudi, c. si contingit. Quid si diversae co-suetudines de feudi inniventur in diversis locis, Rendet ibidem Hosti, quod salutis legibus imperialibus que continentur in constitutione Federici feudi non, et ea sunt diversas regionum co-suetudines est diversimodo terminanda. Et co-suetudine deficientie in aliqua regione recurrenti est ad alias regiones co-suetudines, et si nec illa appareat, co-suetudine vel lege scripta sine causa inveniatur ut possunt. Hoc nota quod si vasallus sine herede masculo decedat, et feudum ad dominum redeat, aut decedit post angustum, et ante calendas martii, et tunc omnes annos fructus pendentes praebeat ad dominum. Ut post calendas martii usque ad angustum, et tunc fructus ad heredes masculi pertinet, ut in ti, lex regni hic finit, c. vniuersaliter, s. si vasallus, Item si vasallus fecerat in feudo aliquod edificium vel illud pecunia sua meliorauerit, et postea sine liberis decederit, heredes ide possunt auferre illud edificium, nisi dominus soluat meliorationis precium, ut in c. predicto. Insuper nota quod ducatus marchionatus comitatus non dividuntur, s. feudorum dividuntur potest, ita tamquam quod per uno feudo vasallus plures dominos non cogat habere, ut in constitutione Federici, hac editali.

Equum videtur de octavo, s. quibus et causis feudi amittitur, circa quod sciendu quod amittitur, i.e. modis, p.m. si vasallus haec mutat, si tunc feudum sit magnum, et ille non possit sine feudo sustentari, tunc sibi debet de feundo relinquere, quod inde possit sustentari, ut in ti, qui, mo. feudi, amittit, s. vlt. Et hoc debet intelligi de feudo nono, s. feudum paternum retinebit totum surdus mutuus et clausus, et si fiat clericus vel religiosus, ut in

titulo, qui arma bellica deposituit. 3° si ipse non petat post mortem domini ab eius herede infra diez et annos inuestituram, vel si heres vasalli infra die et annum non petat inuestituras, et hoc est verum si sit maius, i.e. 4. an. secus est si sit impubes. Impubes vero debet eam petere infra annum et messem, ut in tunc quo tempore miles inuestituram petere debeat, c.i. Et hec vera sunt quae dolose omisit, secus est si ex insta causa, ut propter inimicitias capitales vel absentiam instata. 4° si ter monimus non velit jurare fidelitate domino inuestituras pollicenti. 5° si infeudauit feudum cali quod illud deteruare non potest, vel si infeudauit illud alia lege quam ipse habet, puta habuit in se et in suis heredibus masculis; et ipse infeudauit sibi in se et in suis heredibus masculis et feminis filios, potest in feudum dare vasallus alii in feudum debitis circumstantibus obseruatis: si sit feudum premissum ut in tunc de feue, aliter si clientulus. 6° si feloniam, i.e. fraudem in domino commisit per tenorem inramenti fidelitatis, ut si dominus relinquit in bello campestri non mortuum nec ad mortem vulneratum. 7° si cum uxore vel concubina domini concubuit vel turpiter lusit, vel si cum filia vel uxore filij vel nepte ex filio, vel cum sorore domini in como domini concubuit, ut in tunc quibus modis feudum amittit. §. z. 8° si occidit fratrem, propter vel filium fratris: ut ipse solus beat tota hereditate, in quo calius sit feudum, sit paternum potest illud, tamquam redit ad suos feudatarios: non ad dominum, ut ibide. §. vlti. Exponit autem Ber. hoc de fratre domini, e. x. c. 2. in glo. s. male fm. Hosti. et Accur. 9° si alienum feudum vel eius parte: nisi iuret propter hoc ignorantem fecerit. Nullo titulo vasallo licet feudum vel aliquam partem eius vendere ignorare: vel quocumque modo alienare: vel etiam in tota dare: vel etiam propter alia sua dare: nisi maior domino permittente: ad quem feudum spectat. Et si secus fiat irritum est: nulla prescriptio impediens: et pars alienata redit ad dominum, ut in constitutione Federici, hac editali. Et similiter nec idem trasferre potest feudum in aliis sine consensu domini, ut ibide. Non potest tamquam feudum paternum alienari inter agnatos: cui potius refutatio quam alienatio videatur, ut ibide. Potest etiam irrequisito domino feudum paternum ad vitam vasallum in tota dari e. x. c. 2. in glo. Utrum autem feudum possit propter ecclesie dari: require infra in tunc de imunitate ecclesie, circa s. t. Ber. notat e. x. c. ex parte, quod si vasallus alienet totum feudum vel maiorem partem: potest feudum: cui dominus a quoque

possessore possit illud renocare. Si vero minor eius parte det in libello vel obliget perligo: dummodo remaneat in servizio domini: non potest propter hoc feudum, ut in libro, seu. q. b. mo. amit. feudum. l. z. Decimo si negauerit feudum vel parte eius. Undecimo si dominus ac cisanerit vel haec cum testimonio tulerit vel aduocauerit: vel procurator suus in actione ciuili vel criminali: et plures alias causas ingratitudinis que numerantur in libro, seu, si tamen pescuerat iniuria sua potest dominum accusare. Duodecimo si indicta publica expeditio vocatus ad dominum non venit nec alii pro se misit: vel dimidiis redditum feudi vni anno domino non ministravit, ut in constitutione hac editali. 13° si tamen delinqutat propter feudum potest re tebeat, tunc n. propter eius delictum filii sui pdunum feudum, videlicet tamen quod illud potest non tebeant si patri non fuerit questio mota, ar. ex. de dona. c. fi. Hof. autem allegat ad hoc p. et co. et tandem dicit quod recurrendum est ad consuetudines et constitutiones feudorum. 14° si non fecerit obseruari ea que circa cardinalium inclusionem in electione papae sunt statuta, ut in libro 6. de elec. c. vbi. i.e. 15° si filius suus ad satisfaciendum domino non inducerit, si enim filius vasallus offenderit dominum: pater requisitus a domino inducat filium ad satisfaciendum vel separare a se filium: aliter feudo pueretur, si vero pater cum ad satisfaciendum inducat et ipse contemnat: patre mortuo ei in feudo non succedat nisi prius satisfaciatur, ut in constitutione hac editali. l. i. 16° si tamen vasallus non inducerit ad satisfaciendum domino, si. n. vasallus de suo feudo vasallus alii habeat: et ille alius vasallus vasallus domini sui offenderit: nisi fecerit hoc pro seruicio domini, propter quem sine fraude prius habuit feudo prout: et ad dominum a quo illud habuit reverteatur, nisi ab eo requisitus paratus fuerit satisfactione maiori domino quem levit. Et similiter nisi dominus vasallus requisitus a suo domino registratur et qui illud dominum suum offendit: ut satisfaciatur illi: feudo prius, ut ibidem. 17° si dominus infeudauit suum allodium: et postea illud transiret alicui ecclie vel per oblationem vel per alii quem contractum: tunc vasallus non potest illud retinere nisi per gratiam ipsius ab ecclie recipiat tantum nouum, potest tamen tunc vasallus agere ad interesse coniunctum domini vel ut det sibi feudum vel equum bonum, ut in tunc de pace iuramento firmando. l. vniuersitatis. §. penni. 18° si placuisse ecclie vasallus alicuius principis per dominum felloniū committit: ecclie feudum potest: domini ille placuisse

vinis: si postea recipiat illud. s. cu ille cibierit
vt in ti si clericus vel episcop? Hec hosti.
Ber. etiā plura ex predictis ponit. e. e. c. z
Quid si vasallus omittat crīmē lese ma
iestatis h̄ principē: ppter quod publicant
oia bona sua. nūnqñid ad principē pueni
ent bona feudalia. R̄ndet x. dñpl. q̄ ius
in re qnd ppetebat vasallo. s. vtile dñiūz
pueniet ad principē. s. directū dñiūz apd
immediatiū dñm remanebit. qz vō nō decet
principē p feudo scriuire nec p se nec per
substitutiū: pnceps preciū recipiat pro esti
matione utilis dñiūz: dñs immediatus recipi
at partē alia preciū pro directo dñsio. ff. de
l. e. z. qui solidū. s. i. fiscus enim pōt vēdere
rem qnā cu alio hz cōez: restituendo alteri
pro rata p̄cū pte. L. te cōi. re. alic. l. z. li. 4.
Sequit videre te nono. s. corā quo
q̄silio feudi debet ventilari. Circa
quod nō q̄ aut agit te feudo pos
sessorio. aut petitorio. si possessorio tunc co
ram ordinario vel delegato debz causa tra
ctari. e. e. te fo. ppe. ex parte. b. In multis
tñ locis dñs cognoscit de feudo sine agat
de possessione sine de p̄prietate fm Hof. et
Hosti. S. Ber. intelligit dictū. c. de psonis
miserabilib?. qz loquit de vñdū q̄ feudo
fuit spoliata. ideo coram ordinario vel dele
gato erit tractanda. qz episcopi dicunt cō
seruatores vñduarum et miserabilium perse
narum. dñ. 87. c. 4. z. 23. q. 5. administrato
res. Si petitorio: sic est distinguendū. s. n.
questio vitatur inter oām et vasallos suos
aut vñt. p feudo. s. vñrum vasallus tebeat
illud habere vel non. et tunc debent pares
i. vasallū cām tractare. dñs enim et vasal
lus pñt te cōmuni cōsensu iudicium admite
tere parū. qz hoc nentri pñudicat. Si vō
dñs pares nō habet arbitrii succedit istar
iudicii suspectoz. ar. i. q. i. si clericis adner
sus clericis. Aut dñs habz pares. vocabit
aut oēs et ex illo eligit vnum dñs et vasal
lus alii. ar. z. q. 6. placuit. In multis tamē
locis solus dñs elegit pares. Aut vñt p
inre dñiū. s. qz petit te recognosci dñm: et va
sallus hoc negat. qz negat feendum. et tunc
causa debet tractari coram ordinario vel
delegato. et si vasallus succumbat pdit ius
quod in feudo habebat. vt in ti. si de feudo
p̄ten. sue. vasallus. Si vero questio vitatur
inter dños vasallos. s. quis coz i feudo sit
potior. tunc dñs feudi debet recognoscere.
vt ibid. qdū enim dñs feudi paratus ē
iusticiā facere: et vasalli parati sunt coram

dño r̄idere: nullus alius se debet de illa cā
intromittere. e. e. te indi. ceterū. nisi p̄fici
do vel p̄miliū obniit. vt ibid. in. c. no
nit. S. si dñs negligens esset: tunc index
alius ordinarius vel delegatus indicare
posset. e. e. te fo. ppe. ex transmissa. Si autē
iter dñm et vasallū vel etiā inter vasallos
agat actione psonali que nō sit de iure fe
dali: z sit circa rem feudalē et pignorati
cia vel depositi: tunc semp corā ordinario
ē agendum. Et hec sunt vera vbi tñ res et
iurisdictio est infundata. al. dñs feudi co
gnosceret de omnib? causis iure ordinario.
et appellabat ad illū qui sibi iurisdictioē
ifendavit. tales aut sunt episcopi abbates
duces et comites qui non tñ rem sed iuris
dictioē habent infundata. Vnde in talib?
appellari debet ad dñm supiorē primū
feudi. qz ille habet iurisdictioē ordinaria
a lege Federici. Si vero questio vitatur
inter vasallos et alios qui nō sunt vasalli.
vt si agatur te re illa rei vendicatione: tñc
dñs nō cognoscat. quia tunc in sua causa
iudex esset. sed ordinarius vel delegatus
cognosceret. Si autē questio vitatur inter
dñm et alitū qui nō sunt vasallus eius. pura
emptio feudi vel al' feudi possidentē: tñc
cognosceret ille iudex sub cuius iurisdictioē
est res ipa vel reus. Hec Hosti. e. e. te indi.
ceterū. Adhuc nota q̄ ecclesia vacante
capituliū de feudis ecclesie cognoscere non
pōt. e. e. te fo. ppe. verum. Insuper nota q̄
quando est p̄troversia inter dñm et vasal
lum vasallus non debet exigerē a dñs in
rāmentū calumnī. et p̄ sequēs nec dñs
a vasallo. qz qd̄ qsp̄ iuris z. et i li. te feu.

De solutōib? titulus 19.

Dicta quia per solutionez eins
quod debet obligatio tollimr.
Idco postq̄ p̄sideratū est et obli
gationibus: nunc p̄siderādū est
te solutōib?. Ubi p̄mo vidēdū ē qd̄ sit solu
tio. 2. quot et que sunt spēs eins. 3. qd̄
soluerē pōt et debet. 4. qd̄ debet solui. 5.
quid sit solvendū. 6. quis est solutionis
effectus. Circa p̄mū scīdū q̄ solutio ē
eins qd̄ debet redditio. et colligit hec de
scriptio insi. qui. mo. tolli. ob. in p̄n. Uel lar
go mō sūpto noīe solutōis. solutio ē ab ob
ligatione liberatio. liberatio inquā qd̄ qd̄
mō facta. vt. ff. e. solutōis. et. l. solutionē.

Orcia secundū sciendū q̄ solutōis spēs sānt due. s. naturalis sicut & que sit p redditionē cī? qd̄ cebet. Et ciuilis sicut imaginaria; et hec sit multi pliciter. Et qz p solutionē tollit obligatio ut p̄z ex predictis: ideo ad maiorem evidētiaz notandi q̄ aliqui sunt modi quibus oino tollit et extinguit ipso iure quelz obligatio tā ciuilis q̄ naturalis. Aliqui vero sunt modi quib⁹ tollit oino ipso iure obligatio naturalis. s. ciuilis nō oino tollit s. debilitat. Tertio ē quidā modus quo tñ obligatio ciuilis elidit s. naturalis nullatenus ibi cōcentif. Modi aut̄ quib⁹ oino tollit ois obligatio ciuilis. s. naturalis sunt multi. Hoc n. pmo sit p verā et legitimā solutōes. 2° p acceptilationē qua tollit obligatio v̄bis s. stipulatōe tracta. de qua s. acceptilatōe require infra ti. de v. sig. 3° p acquiliana stipulationē qua tollit p̄ores obligatiōes aliter q̄ v̄bis tracta. puta re et cōsensu v̄l̄ris. Et a bis trib⁹ modis habet insti. qui. mo. ob. tol. predicate enim obligatiōes p acceptilationē non tollunt. qz p eā sola obligatio verbis tracta tollit. Et hoc ē verū nisi dicte obligatiōes pmo reducant p stipulationē aquilianā. vt si interrogē te hoc mō. id quod tebes mibi ex tali mutuo v̄l̄ p̄modato vel deposito. Item illud quod tebes mibi ex obligatiōe cōsensu tracta ex tali vēdititione vel locatione vel societate. Itē illud quod mibi tebes ex obligatiōne tracta ex talibus litteris tuis. pmissis te michi daturum et soluturn. et respōdeas pmitto. ecce modo priores obligatiōnes re vel cōsensu contracte vel l̄ris nunc de nouo reducuntur in stipulationē aquiliana sic dictam a gallo acquilio qui eā inuenit p quaz tolluntur. quo facto sequi debet acceptilatio ad tollēdā stipulationē aquiliana. vt dicat hoc modo. qd̄ nūc stipulationē pmissi tibi habes ne hoc acceptū. et rāderur habeo acceptum que tuli. Usi i his talis for: na tebet i mſtrō seruari. absolvat eū per aquilianam stipulationē precedenter et acceptilationem sequentem legitime interpositas. Quarto per obligationem vt si debitor pecunia offerat p̄tib⁹ testibus eo loco quo tebet fieri solutio. 5° p depositionē vt si quis pecunia apud se depositaz deponat corā pretore vel psonis honestis apud edē sacram. ff. deposit. l. i. h. si pecunia. 6° p obligationem totius pecunie debite solēnit factā. L. e. obligatione. Aliqui tā

vt Bos. et Hosti. hos modos prime dēos accipiunt p vno mō. vt si creditore nolēt solutōes accipe debitor sibi eam offerat: de mū deponat et signet. vt ibidē. Oportet at depositionē cē diuturnā. qz si debitor reservat pecunia nec deposuit sc̄ videt eam. ff. de v̄sl. debitor. 7° p interitū spēi que erat i obligatiōe. ff. de v. ob. si et legati. vnde dicitur qz si ex legati causa vel ex stipulatu certū boiem mibi debes: et ille prīsc̄ des eūz mibi mortuus fuerit: nō aliter teneberis nisi p te stetit quominus eū viuūz mibi dares. tunc aut̄ p te stetit si interpellatus n̄ credidisti: vel occidisti. 8° si creditor suo maleficio suā actionē amittat p. l. si qz i tātā et editiū diui marci. vt. L. vnde vi. si quis in tantā. 7. ff. ad. l. i. u. de vi pua. l. penl. 9° p nouationē sic dictā per nouā obligatiōes in quā prior obligatio debiti transīt. puta si id quod tebes mibi stipulat̄ sim a ticio mibi dari. Itē interuentu nove psonae nascit̄ obligatio noua. et fit fini iura nouatio eū expresse agit̄ inter contrabentes q̄ tollatur obligatio prima et inducatur noua. vt insti. qui. mo. tol. obli. h. preterea. alī manet obligatio prima cū noua. ita vt ex vtraq̄ sit debitor obligat̄: l̄z de eadē tñ semel exactione fiat. vt. ff. ce re. iur. bona fides. 10° p delegationē. vt cum quis dat suo creditori cōsentienti p se alii res consentientē. ff. de noua. delegare. 11° per cōpensationē que est debiti et crediti inter contrabētes tributio. ff. de cōpensa. l. i. 12° p successionē. vt si creditori debitor vel eommerso succedat. ff. de fideiū. si sicutbū. h. a ticio. 13° p mūduz cōsensum. ille. n. obligatiōes que solo cōsensu contrabunt ut et vendito locato societate et mandato sicut cōsensu indēnit̄ ita volūtate contraria dissoluunt̄. si n̄ res adhuc sit integrā. vt ecce ego et tu inuicem cōuenimus ut prediū meū emptionis cā haberes pro p̄recio. io. lib. demū re nōduz secura. i. p̄recio nondū in toto vel in parte soluto et re nondū in toto vel in parte tradita: volūtate contraria recedere cōsensum ab ipa venditō et emptione. certe hoc mō liberamur inicē: et obligatio et actio ex ipa venditō et emptione descendens extinguit̄. **S**z quid si res non est integrā. B. tunc solus cōsensus contrarius nō sufficit ad rescindendū primū contractū: h. nō ex eo dat̄ actio ad repetēdū quod ē solutiū. ff. de pac. si ab emptione. h. penul. oportet ergo actum priorū similē intendere. vt. L. qn̄ li. ab em.

dis. li. hoc ē verū sīn a zo. vt cōptorū trādat
rēm & vēnditorū p̄cūs. Et idem intellige de
alio cōtractib⁹ et p̄fensiū descēdēntib⁹. vt
insti. qui. mo. tol. ob. in fi. 14. p̄ fructūn
adoptionē. e. v. c. & pig. cū h̄. Modis autē
quib⁹ tñ naturalis obligatio tollit ipo in
re. si ciuilis remanet elisa: tñ vt de facili c̄
p̄ exceptōis auxiliū resistat: sunt plures.
hoc enim sit p̄mo p̄ transactionē. est autē
transactio de re dubia līte incerta nec duz
finita nō gratuita pactio. dicit̄ autē trans
actio quasi actionis transitio. q̄ q̄ trāsigit
transit & discedit ab actione. ita dicit̄ p̄
p̄rie transigere is qui agit vt recedat a līte
Per hanc. n. tollit obligatio naturalis &
remanet ciuilis. quia transiges p̄t in tan
tū agere & petere illud sup quo est tñ faciū
s res se defendere p̄t p̄ exceptōis trans
actōis. ff. de transac. l. i. 7. l. z. 2. p̄ pactuz
te nō petēdo: de quo intellige id qđ dictū ē
te trāfaciōe a qua differt. q̄ pactū de non
petēdo p̄t fieri gratis & nō gratis. transa
ctio vō nō sit gratis. 3. p̄ insti debiti red
ditionē vel cancellationē. de qua & illis idē
intellige. ff. c. f. de solu. stich. h̄. naturalis. &
hoc si fiat de voluntate creditoris. al. secus
ē. L. c. & debitorū. Sz mungd erit idem si
reddat pignus. B̄ q̄ nō rō huins ē. quia
reddito insti in nullo eēt vtilis debitorū.
nisi eēt a debito liberat. & redditio pigno
ris p̄t al. vtilis ē debitorū. q̄ p̄t eo vti.